
128 ISSN 1677-7069 3 Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092700128

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264-SV/2018/0001

Contratante: Infraero, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada:
Orbenk Serviços de Segurança Ltda, CNPJ: 14.576.552/0001-57.
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar os
serviços de vigilância, de forma contínua por Acordo de Nível de
Serviços (ANS), a ser prestado nas dependências da Infraero
localizadas no estado de Santa Catarina. Valor: R$ 8.050.653,87.
Mod. Lic: PG_e nº 071/LALI-3/SEDE/2018. Rec. Orçamentário: 156-
311050121-181022/ 012-311050121-201285/ 034-311050121-201285.
Vigência: 30 meses, a contar da emissão da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 55/LALI-2/SBVT/2018

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial
de sala d atendimento especial a clientes próprios (Sala Vip) no
Aeroporto de Vitória/Eurico de Aguiar Salles (SBVT), nos moldes da
lei n. 13.303/2016. Abertura: 9h, 11/10/2018. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 738165). Inf.:
(61) 3312-3457/3550

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenação de Licitações de Concessão de Áreas

Grupo A

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.143/2018

Espécie: Termo de Credenciamento nº 1143/2018, celebrado entre o
Ministério Público da União e MARIA MARTA SÓ VARGAS DE
OLIVEIRA. Objeto: prestação de serviços de Psicologia. Processo:
1.29.000.000694/2018-49. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2018NE000132, de 25/01/2018. Vigência: 03/09/2018 a 02/09/2023.
Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e
MARIA MARTA SÓ VARGAS DE OLIVEIRA, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.155/2018

Espécie: Termo de Credenciamento nº 1155/2018, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA TACTUS
FISIOTERAPIA S/S LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.00.000.012978/2018-04. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de
09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 11/09/2018 a 10/09/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ROSEANE
CARMO MASCARENHAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Credenciamento nº 458/2017.
Credenciários: União Federal por intermédio do Ministério Público da
União e a JULIANA GOMES DALTRO MURTA - Objeto: Alterar o
Endereço. Data e Assinatura: 17/09/2018. Assinatura: Marcius
Correia Lima pelo Credenciante e Juliana Gomes Daltro Murta, pelo
Credenciado. Processo nº 1.14.000.002773/2016-55.

ESCOLA SUPERIOR

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - ESMPU

A Comissão Especial de Licitação, da Escola Superior do
Ministério Público da União - ESMPU, informa ao público em geral,
em especial às empresas participantes da licitação em epígrafe, cujo
objeto: Contratação de empresa especializada na execução da 2ª etapa
da obra de construção da nova sede da ESMPU, que a empresa
ALMEIDA GOMES ENGENHARIA, INCORPORAÇÕES E
CONSTRUÇÕES EIRELI (CNPJ 05.324.519/0001-49), apresentou
recurso administrativo contra decisão desta Comissão em inabilitá-la.
Informamos ainda, que a partir da publicação deste comunicado inicia
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnar o recurso, pelas
empresas interessadas, por força do § 3º do art.109 da Lei
8.666/1993. O inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível
no site www.escola.mpu.mp.br/transparencia/concorrencia. Os autos

do Processo n.01.000.002088/2018-24 encontram-se à disposição dos
interessados na ESMPU localizada na SGAS Quadra 604, lote 23,
sala 211, Asa Sul, Brasília, Distrito Federal.

JOSÉ LUCIANO ALVES DA ROCHA
Presidente da Comissão

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018 - UASG 200100

Processo: 003958/2018-34. Objeto: Registro de Preços para aquisição
de materiais de telefonia e afins.. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
27/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c",
Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 1 0 0 - 5 - 0 0 0 6 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas Clde/sa

(SIASGnet - 25/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018 - UASG 200100

Processo: 006462/2018-12. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva,
preditiva e corretiva em 02 (dois) elevadores hidráulicos da marca
Atlas Schindler, incluindo ferramentas, equipamentos, materiais de
consumo e materiais de reposição imediata (mediante ressarcimento),
necessários para execução dos serviços no edifício Anexo III da
Procuradoria Geral da República (PGR/MPF), localizado no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 03, Bloco J, Asa Sul, Brasília/DF.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-
5-00063-2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas Clde/sa

(SIASGnet - 26/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018 - UASG 200100

Processo: 014100/2018-03. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de pilhas, baterias e afins.. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 27/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4,
Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 1 0 0 - 5 - 0 0 0 6 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas

Eletrônicas

(SIASGnet - 25/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2018 - UASG 200100

Processo: 014832/2018-95. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços, sob demanda, de transcrição integral e fiel de
áudios (degravação), com revisão e registro do nome de cada orador, na
língua portuguesa de oitivas, depoimentos, sessões, reuniões, entrevistas e
discursos de membros do Ministério Público Federal.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 27/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul,
Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 1 0 0 - 5 - 0 0 0 6 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às 10h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas

Eletrônicas

(SIASGnet - 26/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2015. OBJETO:
Alterar o subitem 2.1 da Cláusula Segunda, de forma a prorrogar a
vigência do contrato; o subitem 3.1 e 3.2, ambos da Cláusula
Terceira, considerando o reajuste do valor contratado; e o subitem 4.3
da Cláusula Quarta, para indicar a dotação orçamentária.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, e art. 65, inciso II, alínea
"d", da Lei nº 8.666/93. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$
3.369,82. NOTA DE EMPENHO: 2018NE000042, de 30/01/2018.
VIGÊNCIA: 10/09/2018 a 09/09/2019. CONTRATANTE:
Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA:
Oi S.A. DATA E ASSINATURA: 13/08/2018, Daniel de Lima
Saldanha, pela CONTRATANTE, e Ivanilde Rosa Bezerra e Vivian
de Souza Duarte Fiorentini, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2015. OBJETO:
Alterar o subitem 2.2 da Cláusula Segunda, os subitens 5.1 e 5.1.1 da
Cláusula Quinta do Contrato, a fim de ajustar supressão, conforme
previsto no subitem 16.1 da Cláusula Décima Sexta, e o subitem 6.3
da Cláusula Sexta, para indicar a dotação orçamentária.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e §1º da
Lei nº 8.666/93. VALOR MENSAL: R$ 17.941,18, a partir de
16/04/2018. NOTAS DE EMPENHO: 2018NE000016 E
2018NE000017, ambas de 18/01/2018. CONTRATANTE:
Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA:
S&M Conservação e Limpeza Ltda-EPP. DATA E ASSINATURA:
11/09/2018, Daniel de Lima Saldanha, pela CONTRATANTE, e
Joseane Custodio dos Santos, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 17/2015 -
Prestação de serviços de recepcionista. Processo nº:
1.13.000.001517/2018-40. Contratante: União, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, situada na
Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada neste ato por
sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna. Contratada:
DEPA EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES DA AMAZONIA
LTDA, CNPJ: 06.291.321/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual. Valor Anual: R$ 134.813,64 (cento e trinta e
quatro mil, oitocentos e treze reais e sessenta e quatro centavos).
Vigência: de 06/11/2018 a 05/11/2019. Modalidade: Pregão nº
05/2015. Data de Assinatura do termo aditivo: 25/09/2018.
Assinaturas: - Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual da
PR/AM, pela Contratante e Sr. Raimundo Nonato Caldeira da Silva -
Representante legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2017. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia, e ENGEMULT CONSTRUTORA LTDA., CNPJ
23.284.790/0001-80. Objeto: a prorrogação do contrato inicial, cuja
vigência expira em 30/09/2018. Nova Vigência: 01/10/2018 a
31/12/2018. Processo: 1.14.000.002892/2016-16. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39. Modalidade: Pregão Eletrônico. Data e
assinatura: 18/09/2018. Assinam: Danilo Seoane Caldas
Nascimento, pela Contratante, e Jilson Pereira Lopes, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 200031

Processo: 1.14.2464/2018-47. Objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) na prestação de serviços de comunicação: Serviço
de Telefonia Fixo Comutado e Serviço de Comunicação Móvel..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 27/09/2018 das 08h00 às
17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro
Executivo, Doron, - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 3 1 - 5 - 0 0 0 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2018) 200100-00001-2018NE000016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-27T00:19:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




